
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  
S  D Ě T M I                                                                          

Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 
Tel.:737 331 954 

e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 
 

 

 

SMOLÍČEK  
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
2024     Ročník 18/98 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 

 2 

 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 

Akce pro rodiny s dětmi v Otrokovicích a okolí 
 
 

 

Každý den (mimo pondělí) v 9-17 hod.: Interaktivní výstava Seva; zámek Holešov; 

vstupné: základní 100,-Kč, snížené 80,-Kč. 

2.7.-29.9. út-ne v 9-17 hod.: Interaktivní výstava Na stopě zločinu; zámek Holešov; 

vstupné: dospělí 140,-Kč, děti 90,-Kč 

1.7. ve 14-19 hod.: Zahájení prázdnin na koupališti; Koupaliště Otrokovice; vstup 

zdarma 

7.7. ve 13-15 hod.: Pohádková stezka Zlín; Lesní cesta u Gymnázia na Lesní čtvrti; 

vstupné dítě 150,-Kč, dospělí 120,-Kč 

8.7.-30.8. v 10-18 hod.: Svět hlavolamů a logických her; 15. budova Baťova 

institutu ve Zlíně; vstupné 100,-Kč 

12.-13.7.: Otrokovické letní slavnosti; vstup zdarma 

20.7. Noční prohlídka hradu Malenovice; vstupné: dospělí 120,-Kč, děti 3-15 let 

50,-Kč 

29.7.-2.8. v 9-13 hod.: Rozmary-prázdninové tvořivé dílny; Krajská galerie 

výtvarného umění; vstupné 180,-Kč 

9.-10.8. Moravské chodníčky; Nový klášter Napajedla; vstup zpoplatněn 

10.8. Noční prohlídka hradu Malenovice; vstupné: dospělí 120,-Kč, děti 3-15 let 

50,-Kč 

 

 

 



 

 3 

OKÉNKO PRO RODIČE 

Děti u vody 

Prevence a bezpečnost 

Zcela zásadní je u vody prevence a bezpečnost. Dodržování základních pravidel je 
samozřejmostí: kolem bazénů a na kluzkých površích se neběhá, do vody se skáče jen 

na bezpečných místech, k tomu určených. Pro pohyb u vody existuje tzv. desatero 

pobytu u vody (v různých zpracováních, zde podle Asociace Záchranný kruh, z.s.): 

 
 
 

Tip: Jdete s dětmi na koupaliště, kde se pohybuje více návštěvníků a trápí vás, jak ve 
vodě poznat vlastní dítě a mít tak neustále přehled? Vedoucí na táborech nebo plavčíci 

používají různě barevné plavecké čepice. 

Kdy a jak volat zdravotnickou záchrannou 

službu 

První, a ze všeho nejdůležitější informace, která by 
měla při volání na záchranku zaznít, je adresa, tedy 

místo, kam je potřeba pomoc poslat. Pokud nevíte, 
kde se nacházíte, lze použít nejrůznější pomůcky 

a body zájmu. V databázi máme parky, kostely, 
nákupní centra, čísla železničních přejezdů, zastávky 

MHD a v neposlední řadě také čísla sloupů 

veřejného osvětlení. Sloupy mají zhruba ve výšce očí směrem do ulice plechový štítek 

s číslem, které operátorce nadiktujete. Rázem bude přesně vědět, kde se nacházíte. 

Kdekoliv v terénu je nejlepší použít aplikaci Záchranka, která stiskem jediného 

tlačítka odešle vaši aktuální polohu na příslušný dispečink záchranné služby. Funguje 
navíc nejen po celé ČR, ale také v Rakousku a Maďarsku a je dokonce propojena 

s Horskou službou. Aplikaci Záchranka považujeme za jeden z nejdůležitějších 
technických posunů moderní doby. Je to skvělá věc, která nám reálně pomáhá nacházet 

pacienty a zachraňovat životy.  

zdroj: sancedetem.cz 

 



 

 4 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

Co o prázdninách? 
 

 
Na této dvoustraně najdete nápady, jak aktivně využít letní prázdniny. 

 

Dětské dopravní hřiště 
Děti mohou na Dopravní hřiště na Trávníkách přijít s kolem či koloběžkou (dětská přilba 

je samozřejmostí) a naučit se dodržovat pravidla silničního provozu. O letních 
prázdninách je otevřeno každý den 10-19 hod. V září ve všední dny 15-18 hod., 

o víkendech a svátcích 10-18 hod. Při nepříznivém počasí je zavřeno. Vstup je zdarma. 
 

 

In-line ovál - Sportovní areál Trávníky 
Zabruslete si na in-line oválu na Trávníkách. Je vhodný pro začátečníky, rodiny s dětmi, 

i pro trénink in-line rychlobruslařů. Otevírací doba v době letních prázdnin je pondělí 
až neděle 8-21 hod. 

 
 

Free-time zóna Trávníky 
Využijte možnosti skateparku na Trávníkách. Od loňského roku zde nově najdete také 
prvky na parkour s kvalitním povrchem pro dopad a slackline dráhu s obtížností 

od začátečníků po pokročilé od výšky 140cm do váhy 120kg. 
 

 

Rekreační oblast Štěrkoviště 
Kromě umělé vodní nádrže zde můžete najít také dvě brouzdaliště a skluzavky pro menší 

děti. Větší děti a dospělí si užijí zábavu na tobogánu. Dále můžete využít průlezky, 
pískoviště. Za poplatek je zde nabídka dalších aktivit - plážový volejbal, nohejbal, 

minigolf, stolní tenis, kuželky a street ball. Celodenní vstupné do areálu za dospělou 
osobu 60,-Kč, za dítě od šesti let 40,-Kč. Od 16 hod. zaplatí dospělí 40,-Kč a děti od šesti 

let 20,-Kč. Děti do pěti let mají vstup do areálu zdarma. 
 

 

Městské koupaliště Otrokovice 

Koupaliště v Otrokovicích nabízí velký bazén se skluzavkou i brouzdaliště pro nejmenší. 

Obojí je vyhříváno. Dále je zde nabídka sportovního vyžití – volejbal, nohejbal, ping-

pong. Součástí celého areálu je bohatě 

zásobené občerstvení s možností 

celodenního stravování. Otevírací doba 

během prázdnin (pouze za příznivého počasí) 

denně 10-18/19 hod. Celodenní vstupné: 

dospělí 100,-Kč, děti od 6 let 50,-Kč; 

odpolední  

od 16 hod.: dospělí 60,-Kč, děti od 6 let 30,- 

Kč; můžete také využít levnějších rodinných 

vstupů. 
 

https://www.facebook.com/skateparkotrokovice


 

 5 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 
Lanáček 

 
Areál Lanáčku je určen dětem ve věku od 3 do 11 let. Na děti čeká spousta překážek, které 

v lanové dráze překonávají, jako například lví kruhy, křečkárna, opičí tramvaj a mnoho 

dalších. Svoji cestu mohou ukončit na skluzavce, nebo na oblíbené lanovce. Děti jsou po 
celou dobu jištěny záchrannými sítěmi. Mimo to vstupné do Lanáčku zahrnuje i trampolíny, 

vodní postel, pískoviště s hopsinkami a malou horolezeckou stěnu. Cena celodenního 
vstupného po dobu letních prázdnin je 100,-Kč/dítě. 

 
 

Rekreační areál Pahrbek 

Rekreační areál Pahrbek v Napajedlech nabízí kromě ubytování a občerstvení také 
sportovní vyžití. Součástí areálu je minigolfové hřiště nebo si můžete zapůjčit šlapadla 

a prozkoumat všechna zákoutí slepého ramene řeky Moravy. 

 

 

Hřiště hraček 

Muzeum Napajedla nabízí interaktivní 

expozici Hřiště hraček. Unikátní stálá 
expozice je tvořena z legendárních 

nafukovacích hraček jako je slon, žirafa 
nebo buvol. Těm starším pak poslouží 

hračky jako figurky "Člověče nezlob se." 
Nechybí ani dotyková hra či pohádka 

Kocourovi kamarádi. 

Otevřeno: úterý, čtvrtek, sobota 9-12 a 13-17, středa, pátek 9-12 a 13-16,  

neděle 13-17. Vstupné pouze do Hřiště hraček: do 15 let 30,-Kč, doprovod zdarma. 

 

Vybarvi originální kresbu Libuše Niklové, 
autorky nafukovacích zvířátek na sedění… 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 6 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 



 

 8 

 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

SUDOKU 

 
Platí standardní pravidla sudoku, což znamená, že v jednom sloupci, v jednom 

řádku a v jedné kostce (3x3) se mohou čísla 1-9 vyskytovat pouze jednou. 
Navíc čísla v rozích určují součet čísel v ohraničených oblastech. Čísla v oblastech se 

nesmí opakovat. V jedné kostce (3x3) musí být součet 45. 
 

 
 

 
zdroj: https://sudokuonline.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

JAK MOHU DOUČIT SVÉ DÍTĚ UČIVO, KTERÉMU NEROZUMÍ? JAK SE MŮŽE 
UČIT SAMO? 

 
Jedna z možných variant je webová stránka https://edu.ceskatelevize.cz/ct-edu-

startuje 
 

ČT edu pomáhá s učením doma i ve škole. Jedná se o největší vzdělávací 
videoportál v ČR. 

 
Web ČT edu připravila Česká televize pro všechny učitele, rodiče i žáky, kteří chtějí svoje 

vzdělávací aktivity rozšířit i o kvalitní videa. Videa jsou přehledně rozdělena podle 
stupňů, předmětových oblastí i témat tak, abyste se co nejsnáze dostali k tomu, co Vás 

zajímá a láká. Videa připravují a zpracovávají zkušení učitelé a odborníci s odpovídající 

aprobací, z různých škol i regionů, aby našli videa, která mohou sloužit jako vysvětlení, 
doplnění, ilustrace či inspirace. A to pro předškoláky i žáky od prvního stupně po střední 

školu. Vzdělávací programy se sice školu od školy liší, v základu však celý projekt Edu 
vychází z českého kurikula. 

 
Co na stránkách najdeme? 

 
 
Na ČT edu si také můžete stáhnout pracovní listy, které si můžete vytisknout a 

v pohodlí domova procvičovat. K dispozici jsou edukativní hry, které žáky učí 
prostřednictvím zábavy, soutěže, náměty do výuky. 

 
Mezi další vzdělávací stránky, kde si mohou děti interaktivně procvičovat učivo do 

školy patří: 
 

https://www.skolasnadhledem.cz/  - cvičení, audia, videa, 

pracovní listy, to vše zdarma k procvičování. Stačí do hledáčku 
zadat téma (např. český jazyk).  

 
                                                                                        

https://skolakov.eu/   - cvičení, diktáty, doplňovačka-
ČJ, AJ, matematika, vlastivěda, prvouka - 1. st. ZŠ 

 
 

 
https://www.umimecesky.cz/    - webová stránka k procvičování 

různých předmětů dle tříd. Učivo od 1. třídy ZŠ až po 4. ročník SŠ. 
Matematika, čeština, angličtina, informatika, dějepis, fyzika a další. 

Najdete tady také procvičování formou her, diktáty, poslech slovíček.  
 

 

https://www.skolasnadhledem.cz/
https://skolakov.eu/
https://www.umimecesky.cz/


 

 10 

 
OKÉNKO PRO RODIČE 

 
Lež a lhaní 

Lhaní jako takové není společností vnímáno jako zvláště 

rizikové chování, tedy problém, kterému bychom měli 

věnovat pozornost. V určitých situacích lže každý, nebo si 
alespoň přizpůsobuje popis reality tak, aby mu víc 

vyhovovala. Jak víme, dítě se učí nápodobou, a to nejen od vás, 
rodičů, ale také od svého širšího okolí. Zkuste se zamyslet nad 

situacemi, kdy jste vědomě lhali, respektive část pravdy jste 

zamlčeli, upravili nebo úplně změnili, a zjistíte, že lhaní má vždy nějakou funkci: 

• Nejčastěji slouží jako prostředek k vyhnutí se nepříjemné situaci 

(například očekávanému trestu, povinnosti), což může zpočátku přinést zisk, 
opakované lhaní však vede k dalším potížím. 

• Jde o snahu zlepšit obraz o sobě („já to nebyl“) nebo o rodině. 

Co s tím, když dítě lže? 

Mnohem lépe budete své dítě učit mluvit otevřeně a pravdivě, pokud jste schopni k 

němu a ke svému okolí být otevření. Lhaní primárně ohrožuje a nabourává 
základní důvěru mezi vámi a vaším dítětem a může poukazovat na momentálně 

zhoršenou schopnost dítěte s vámi otevřeně komunikovat. Přesto je důležité, abyste se 

i tyto situace pokusili zvládnout s přehledem a v klidu a bavili se s dítětem o tom, co 
dělat, aby se nedostávalo do situací, ve kterých je nuceno lhát, a následně je neprožívalo 

jako negativní zkušenost, což vyvolává řetězec dalšího lhaní a polopravd. 

Pracujte s dítětem na vztahu, ve kterém se můžete bavit i o jiných než příjemných 
věcech. Zkuste vytvořit prostředí, kde dítě cítí bezpečí, a zároveň si zkuste na sebe najít 

dostatek času. Dítě si musí být jisté, že může mluvit o čemkoli (tedy i o negativních 
zážitcích) a cítit, že pro jeho rodiče je důležitější vyslechnout ho a pomoci mu než ho 

vyslýchat a trestat (třeba za nějaký malér ve škole). Pro dítě musí být vždy 

bezpečnější říkat pravdu než lhát. 

Kdy a kde hledat pomoc 

Míra rizikovosti (škodlivosti) lhaní závisí na věku dítěte (v předškolním věku ještě 
nerozpoznává fantazii od lži) a motivaci ke lži. Pomoc při řešení opakovaného lhaní nám 

mohou poskytnout odborníci ve škole (školní psycholog, metodik prevence, výchovný 

poradce) nebo ve specializovaných zařízeních: 

• Pedagogicko-psychologické poradny 

• Střediska výchovné péče 

Pokud se lhaní objevuje opakovaně (v nadměrné míře) i přes vaši snahu danou situaci 

řešit anebo si dítě neuvědomuje, že lže, tedy svým fantaziím věří, doporučujeme zvážit 

vyhledání pomoci u některého z odborníků z oblasti psychologie či dětské psychiatrie. 

zdroj: https://sancedetem.cz 

https://sancedetem.cz/slovnik/psycholog-skolni-klinicky-detsky
https://sancedetem.cz/slovnik/vychovny-poradce
https://sancedetem.cz/slovnik/vychovny-poradce
https://sancedetem.cz/slovnik/pedagogicko-psychologicka-poradna-ppp
https://sancedetem.cz/slovnik/stredisko-vychovne-pece-svp
https://sancedetem.cz/slovnik/psychiatr-pedopsychiatr


 

 11 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 
Napočítej, kolik je jednotlivých obrazců a nauč se je pojmenovávat 

 

 
 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 



 

 12 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 



 

 13 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

Homonymové pexeso: 

 
Rozstřihni jednotlivé čtverečky a zahrej si pexeso s obrázky, které mají 

stejný název ale jiný význam 
 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 



 

 14 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

Nechej si přečíst text a nauč se, jak se máš chovat v lese  

Co je naopak na obrázcích špatně? 
 

 
zdroj: pinterest.com  

 



 

 15 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

 
 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 



 

 17 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

Vymaluj si obrázek 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 



 

 18 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

Letní tvoření – veselá brčka 
 

 
Vyrobte si veselá brčka k osvěžujícímu nápoji. Budete 

potřebovat brčka, nůžky, pastelky a lepidlo. 
 

Vystřihněte si motiv, který budete na brčku chtít. Je třeba mít 
2 ks zrcadlově k sobě. Vybarvěte a přilepte na brčko tak, že 

jeden obrázek položíte motivem na podložku, na něj položíte 

brčko, na brčko druhý kus obrázku motivem k sobě. 
 

Když si nevyberete z našich obrázků, namalujte si svůj a 
použijte jej úplně stejně. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 19 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

Domácí zmrzlina 
 
Nabízíme dva recepty na domácí zmrzlinu, na kterou nepotřebujete žádný speciální 

přístroj, kromě mrazáku. 
 

Vanilková zmrzlina 
 
Připravte si: 

 
- 1 lžičku vanilky 

- 500 g salka 
- 500 ml smetany na šlehání 

- plastovou nádobu s víčkem 

 
 

Postup: 
 

Do mísy nalijte 500 ml smetany, 500 ml salka a přidejte vanilku. Směs šlehejte tak 
dlouho, dokud z ní nevznikne tužší hmota. 

 
Výslednou hmotu navrstvěte do plastové nádoby, zavíčkujte a dejte zamrazit. 

 
Jakmile zmrzlina ztuhne, můžete jí servírovat rodině či návštěvám. 

 
 

https://www.ireceptar.cz/vareni-a-recepty/domaci-zmrzlina-20300705.html 

 
 

Čokoládová zmrzlina 
 
Připravte si: 

 
- 500 ml smetany ke šlehání 

- 250 ml plnotučného mléka 
- 200 g čokolády na vaření 

- 120 g krupicového cukru 

- 1 lžička vanilkového cukru 
 

 
Postup: 

 
Čokoládu nastrouhejte a promíchejte s vanilkovým i krupicovým cukrem. Mléko přiveďte 

k varu, přidejte čokoládu s cukrem a míchejte do rozpuštění. Směs sundejte ze sporáku, 
přilijte smetanu a dejte vychladit do lednice. Studenou směs nalijte do širší nerezové 

mísy nebo na plech. Zakryjte fólií a dejte na 30 minut do mrazáku. Prošlehejte a dejte 
ještě na hodinu mrazit. Opakujte celkem 3×. Čím více zmrzlinu prošleháte, tím bude 

krémovější. 
 

https://www.receptyprimanapadu.cz 



 

 20 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: .e-predskolaci.cz 

 

 

 Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 737 331 954,  

e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Ivana Kalmárová, DiS., Bc. Petra Tomšů,     

Mgr. Andrea Běťáková, Mgr. Jitka Ošťádalová, Michaela Vajdová: NEPRODEJNÉ!     

 


